
２０２３年１０月 

畳業界の皆様 

全日本畳事業協同組合 

畳でおもてなしプロジェクト実行委員会 

実行委員長 石河恒夫 

ご協賛のお願い 

 

拝啓 畳業界の皆様に置かれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は当実

行委員会の活動に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、当実行委員会では、新型コロナウイルス感染症の影響により、ここ数年大きな活動はでき

ておりませんが、その間も、建築士会や和文化産業連携振興協議会との繋がりを深めながら畳の情

報発信を継続的に行ってまいりました。その活動にかかわる経費や資材の調達は、企業協賛によっ

て成り立っております。つきまして、今後も継続的な情報発信を続けていく上でも、皆様方からの

ご支援を賜りたくご協賛のお願いをさせていただくものでございます。 

ご出費過多の折、誠に恐縮ですが、引き続き皆様方からのご支援ご協力を賜りますよう切にお願

い申し上げます。 

敬具 

記 

【ご協賛】  1 口 ８，０００円 

 

※ご協賛の返礼品として、特性ポロシャツ（黒色）を 1 口につき 1 枚お送りさせていただきます。 

下記の QR より活動報告と合わせて、着用しているポロシャツのデザインをご確認ください。 

 

 

 

【ご協賛お申し込み方法】 

こちらの必要事項をご明記の上 FAX でご返信ください。 

返礼品をご希望される場合は、２０２３年１２月３１日までにご返信、ご入金ください。 

（枚数取りまとめた後に、作成発送しますので、２月頃のお届けとなります。） 

企業名  ご担当者様名  

ご住所 
〒 

 

TEL 番号  FAX 番号  

ご協賛口数 口（１口 8,000 円） 返礼品(1 口１枚） 必要 ・不要 

枚数 M（  枚） ・L（  枚） ・XL（  枚） ・XXL（  枚） 

 

【振込先】三井住友銀行 日比谷支店（店番号 632） 普通 9046062 

     畳でおもてなしプロジェクト実行委員会 

 

【返信先】畳でおもてなしプロジェクト実行委員会 事務局 

（カネカケンテック(株)内 担当：渡辺） 

FAX 番号：０３－３８３０－２３７０ 

以上 



1 

畳でおもてなしプロジェクト実行委員会   

活動報告 

 

■活動概要 

当実行委員委員会のこれまでの活動概要一覧です。 

詳細につきましては、下記の QR コードからご覧いただけます。 

 

※２０２３年９月末時点 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年月 事業・活動名 

2023 年 8 月  夏休み親子和文化体験教室 出展 

2023 年７月  全国女性建築士連絡協議会・石川大会 出展 

2023 年 6 月  建築士の集い・佐賀大会 出展 

2023 年 3 月  徳島県・あきや de マルシェ 出展 

2023 年 2 月  「畳の間」コンペ作品・実物展示 展示協賛 

2022 年 11 月  読売理工医療福祉専門学校・文化祭 展示協賛 

2022 年 7 月  全国女性建築士連絡協議会 出展 

2022 年 7 月  畳の授業（町田デザイン＆建築専門学校） 

2020 年 9 月  NPO 法人子育てパレット 畳寄贈 

2020 年 6 月  mamagaku 有明校・開校 畳のスペース提供 

2019 年 11 月  オレンジリボン・ママフェスタ 2019 出展 

2019 年 11 月  横浜・絹フェスティバル 出展 

2019 年 10 月  日本橋・和文化体験見本市 出展 

2019 年 9 月  「和文化・産業連携振興協議会」設立 プレスイベント 

2019 年 3 月  建築・建材展 2019 出展 

2019 年 2 月  公益財団法人官休庵 / 表替え 

2018 年 12 月  全国お茶まつりチーム J-culture2020 コラボセッション 

2018 年 11 月  横浜・絹フェスティバル 出展 

2018 年 11 月  きものサローネ in 日本橋 2018 出展 

2018 年 11 月  共創女性文化祭 2018 展示協賛 

2018 年 9 月  日本いけばな協会特別企画 in 彩の国 コラボセッション 

2018 年 9 月  こども霞ヶ関見学デー 出展 

2018 年 9 月  お茶つながりがおもしろい Vol.9   

2018 年 3 月  建築・建材展 2018 出展 

2017 年 10 月  きものサローネ in 日本橋 2017 出展 

2017 年 3 月  建築・建材展 2017 出展 

2016 年 3 月  建築・建材展 2016 出展 

活動レポート 



2 

■直近の活動について 

 

① 和文化産業連携協議会 との活動 

  ※和文化産業連絡協議会：畳、お茶、お花、着物の業界が横断的に連携し日本文化の魅力を発信するため 

   に発足した協議会です。https://www.j-culture2020.com/ 

 

  ＜活動紹介＞ 

  ・夏休み親子和文化体験会【2023 年８月】 

   

  畳・お茶・お花・着物 ４つの和文化に携わる業界が、夏休みを利用して親子で和の生活文化に触れても

らうコラボ企画を催し、畳業界からはミニ畳作り体験を楽しんでいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 公益社団法人日本建築士会連合会 との活動 

※公益社団法人日本建築士会連合会：建築士の品位の保持及びその業務の進歩改善を図り、広く社会公 

共の福祉増進に寄与することを目的とした団体です。https://www.kenchikushikai.or.jp/index.html 

 

＜活動紹介＞ 

・全国女性建築士連絡協議会・石川大会 出展【2023 年 7 月】 

・建築士の集い・佐賀大会 出展【2023 年 6 月】 

・徳島県・あきや de マルシェ 出展【2023 年 3 月】 

 

２０２２年７月開催された女性建築士連絡協議会での畳の情報発信イベントでご縁をいただき、各県の建

築士会が開催されるイベントにも出展させていただいています。２０２３年７月には全国女性建築士連絡

協議会・石川大会にも参加し、畳の情報発信を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

以上 


